H 3 derat

derat, daret etiam perficere. Cum primum domus nostræ limine pedem infert, vi quadam, mali nimis dum dæmonis arte, sensit se ab ingressu retrahi, simulque timore quodam incusso deterri: igitur sifistit, nec ultra progreedi ausus, secum tamen statuit, quoties Pater ad populum concionem haberet, affuturū, quod & præstítit per semestre spatiū, nec irritus labor: nam interdū occurrebat præclarum sibi fore, si peccata confiteretur, sed vetabat tot tantorumq; flagitorū memoria: illorum præsentim, quæ in Catholicorum sacrarumque imaginum odium impie perpetrarat. Mirum dictu! Dum quodam die æquis auribus concionantis verba excipit, tantus menti diuini luminis fulgor affulsi: tenebras ut omnes longe lateq; dispulerit: quin mox Patrem ipsum vltro compellat, & quidem orsus à prima ætate, tanta doloris pietatisque significatione, facile ut intellegeres, diuinam misero adfuisse manum. Itaq; cum Ecclesia reconciliatus, nihil sibi ducit antiquius, quā sacramenta frequentare. Narrauit aliquādo, quoties, inquit, orationem Dominicā recito, illa tacitus verba prætero: Adueniat regnum tuum. Indignū me siquidem reproto, memor peccatorum, qui cœlo potiar.

Cuidam Valentia Segobrigam proficiscenti homo repente obuiam processit, cui etiam mox: Quæ est tuo infixa animo cura? Quæ sollicitudo mœrentem exedit? si mihi fueris dicto audiens, hac te eximam molestia, iam tu mihi plane notus: Ad hæc verba cœpit ille talia loquentem attentius intueri: sed qua ratione nouisse poterat, quem nullo vñquā

tempo-

tempore viderat? Rursus ignotus: scito me virum
esse potentissimū, & Segobrigæ hospitiū disignans,
ad illud, inquit, diuerte, cito adero, & fusiisibi col-
loquemur. His dictis institutum iter viator repe-
tit. Segobrigam ut venit, ad noctem præstolatur,
vbi conditum fuit, cumque alter esset in mora,
hic se cubitum recipit, sed tenebrarum Princeps
densas inter noctis tenebras non diu desideratus,
quippe qui attactu ipso, ac voce cubantem adi-
gebat, ut laqueo animum eriperet ex vita mor-
talis ærumnis. Itaque pallio, quod iuxta se habebat
manum admouens, sparteum funiculum manu in-
scius apprehendit, quem commodissime dæmon
aptatum obijciebat. Hic repentina terrore corre-
ptus signo se Crucis munit, & id quod erat su-
spicatus, probe nouit, non hominem, sed acerri-
mum hominum hostem in itinere offendisse.
Hunc ergo toties (nam quater illi restim submi-
nistrarat ad suspendium) ab aduersario pe-
nitum noster sacerdos solitis suis concionibus
ad saniores cogitationem non solum erexit,
sed etiam post confessionem omni molestia li-
berum dimisit. Infames mulieres alius infami-
domo deducere, quoties pro concione licuit, de-
signatis anni diebus non destitit: qui omnes in sua
statione egregie, laudabiliterque se gessere, ut
non pauca pro testimonio sunt, quæ quia breuitati
studeo, libens prætermittto. Hic annus nobis ad-
mit Patrem Michaëlem Vendrell, & Patrem
Michaëlem à Fontibus. Ille Coadiutor formatus
24. ipsos annos in Societate egerat; vir ad homines
iuandos apprime factus.

Alter hic Valentię altus educatusque fuit, decen-
nio ab ingressu Religionis ad Professionem admis-
sus, qua 37. annis se vel maxime dignum probauit;
missus namq; ad Indos, diu ibi moratus, annos scili-
cet viginti, vbi laborum & incommodorum abun-
de percepit, non sine magna patientiae documento.
Tenui victu vestituque semper contentus, orationis
ad Deum cultor egregius, cui antequam alij euigi-
larent, iam ipse per duas tresve horas vacarat, quam
nihilominus in aliam horam cum domesticis conti-
nuabat. Nullus abibat dies, quin sacrum ficeret, an-
daretque, studium in hoc æmulatus eximij Docto-
ris Aquinatis, & vt erat ad parendum facilis, facile
imperrabat ab eo superior, vt si ob angustias tempo-
ris opus esset, intra vnius aut alterius horæ spatum,
se ad concionandum accingeret, quo tempore illi
familiaqe erat, coram Domino è cruce pendentis
supplicem sistere, à quo tanquam à Magistro doce-
batur, quæ alios postea docturus erat; quo pacto fie-
bat, vt multorum dièrum labore parata concio vide-
retur. Nihil de ardore atque æquitate animi con-
cionando remittebat, etiamsi à paucis audiretur. Pe-
dibus iter faciebat, cum vel circumiecta oppida ad
fructificandum in vinea Domini obibat, vel ad con-
uentuum totius Prouinciaz Patrum proficisciebatur,
quod & saxagenarius fecit itinere leucarum 50. In
India cum aliquando laborum incommodis con-
sternatus iaceret, fulgens Maria Virgo sese palam
ostendit, cui postquam bono esse animo iussit, fi-
dem fecit, eas ipsas pœnas vtricibus Purgatorijs
flammis non daturum, quin recta post beatorum
sedes consensurum. Quo viso ac dicto mirificere-

crea.

creatus, ærumnas quascunq; in posterum æquo animo tolerare non dubitauit ; qui dum vixit beneficij memor, secunda cuiusque hebdomadæ feria humili sedens prandebat, cœnabatue, lances detergebat. Accipiendum attentis auribus quod sequitur In vrbe quadam dum aliquando iter faciens concionaretur, per conctatus est quidam eximiæ sanctitatis Religiosus, quis & cuias Ecclesiastes ille esset, cui satisfactum cum esset, subiunxit, se diuinitus accepisse, ideoque certum sibi, hunc ipsum Societatis Iesu Patrem, cœlesti Patriæ ciuem esse designatum. Consentit apertius, idemque locupletius testimonium viri sanctitatis atque doctrinæ opinione clari, ob idque digni sane, ut Franciscani, qui Nudipedes nominantur, hoc tanto alumno glorientur : hic, inquam, cum Parentis nostri Ignatij sanctimoniam apud Antistites à Pontifice ad id muneris designatos testaretur: paucis, inquit, retro annis ex hac vita migravit è Societate quidam, cuius anima cœliregna concendens obuios habuit Deiparam, Apostolorum Principem, & D. Iohannem, S. denique P. Ignatium; gestabat veneranda Dei Mater suis ipsa manibus coronam, qua mox beatam illam animam honoris ergo donauit. Hanc vero animam præfati fuisse Patris, aperuit postea Monachus ille Archiepiscopo seorsim sciscitanti, ægre etiam ferenti, quod intima huiusc Patris familiaritate usus non esset, dum in viuis ille agebat. Hæc pauca de multis, quæ de hoc religiosissimo Patre dici poterant. Multis est in his oris Parentis nostri sanctitas testata miraculis, in quæ diu multumque optabamus, ut summi Pontificis auctoritate inquireretur, quod

H 5 tandem

tandem hoc anno Deo benc iuuante sumus conse-
ti. Placuit huiusc Dięceseos Archiepiscopo rare do-
ctrinæ, prudētiæ atq; pietatis seni, eiusq; Coepisco-
po Monacho Franciscano, qb^o huiusmodi fuit ne-
gotiū demādatum; vt patentes ex vrbe litteræ, (Ro-
tulum appellant,) in æde sacra augustissimi sui Col-
legij sibi resignandæ traderentur: quanto autem cū
apparatu paucis dabo. Ad diem dictam multitudo
ciuium adfuit cuiusq; ordinis, recentis auida specta-
culi, Ciuitatis Proceres, Dynastæque, senatus etiam
capita; omnium tandem religionum viri grauissimi,
hi omnes ad pulsum campani æris acciti, pridie huius
diei sub noctem, & hoc ipso die sub lucem, meridie
tempus deniq; resignandarum litterarum nihil nisi
sacri æris fragor duobus è Templis, Maximo, atq; al-
tero Archiepiscopalis Collegij audiebatur. Erat spe-
ctatu digna ipsa Templi facies interior, quæ varijs or-
nata picturis omnium oculos in se animosq; conuer-
terat; tum vel maxime ingens ara præter cætera vi-
senda fuit ornata pulcherrimo, quæ quia tot tantaq;
sanctorum signa ad eorum reliquias affruandas ele-
ganter efformata non caperet, altera vtrumq; neces-
sario fuit excitanda: Effigies due ad viuum effictæ
P.N. Ignatij, cui tota celebritas dicata, sacrariū mediū
habebat. Non longe hinc tabulatum aberat, Antistit-
tum sedes, pendebat in eo ad vtriusq; subsellij orna-
tum peristroma opere Phrygio magnifice pictū, si-
ue artificis manū, siue Iesu nomen societatis insigne
consideres, opus sane tanti Præfulis auctoritate di-
gnū, & in huius diei vsum dūtaxat comparatū. Quæ
omnia vt à ciuibus animaduersa fuere, tanta conflu-
xit vndique turba, vt nulli iam in templum pateret
aditus

aditus, vel Patri, cui totius rei promouendæ prouincia incubebat; is enim in communibus Templi foribus, cum non paucis è nostri ordinis primoribus ingrediconabatur, præferens in argenteo quodam serculo mire cælato Pontificium diploma, cum aureæ vestis inuolucro. Sed alia tentanda via. Ut autem in omnium conspectum cum Diplomate ventum est, cæperunt omnia confessum symphoniam cantu, carminibus etiam P. N. Ignatij laudem percrepare, mox munerasne, an mandati ex urbe transmissi oblatio subsecuta; at vero accepta debita cum obseruantia; nam uterque Antistes venerandum Diploma & osculatur, & capiti superponit, traditque legendum: interim pius Archiepiscopus toties ad Ignatij nomen caput in terram inclinat, quoties legendo iteratur. Decursis per duas horas huiusmodi litteris, designatis officiorum præfectis, dispositis que necessariis ad testes citandos, tandem repetito, ut antea, cantu, symphoniaque res feliciter admodum confecta est.

COLLEGIVM VALENTINVM ET Gandense.

ESociis unus vita functus. Is fuit Ioannes Dias ex oppido S. Stephani à portu, iam quadragenarius vnde vice simo ab ingressu anno, & uno ferè à nuncupatione votorum solemniorum: is cum incideret aliquando pestis in urbe m Tarraconensem, noscosque inuasisset, satis gnarus Martij genus esse humanæ salutis causa obijcere se pestilentiaz, affectos omni ope iuuit. In huius locum suffeci

sufficiet quatuor; in ijs adolescens bene litteris exultus, & præclaris ad munia Societatis dotibus instrutus. Litterarū studia in hoc Collegio præcipuo totius prouincię seminario maxime vigēt: nam præter quartuor Theologiæ Doctores, quintus Philosophiæ, de cursis feliciter spatiis, ad metas peruenit, ad quas alio iam cogitat è carceribus exiens. Theologicæ, Philosophicæque concertationes, magna & nobil frequentia celebratæ, maiore quam vñquam quod mirandum magis, quo plura impedimenta fuere ad huiusmodi frequentiam; nam publicæ Academiæ Doctores, quæ in hac vrbe celeberrima est, illas non solum cohonestare sua præsentia recusant, sed alios etiam ab hoc officijs generē reuocant nitebantur. Vicit tamen irritos eorum conatus mutuus in nostrum ordinem ciuium, religiosorumque amor: Neque vero inter litterarias exercitationes officia in proximos neglecta. Catechismus explicatus, tum in ipsa vrbe, tum in oppido suburbano, in quo multos per annos verno ieiunio promidianis horis concio ab uno è nostris haberis solita; tum vel maxime hoc anno, quanto cum animorum commodo, hinc coniecta. Res est spectata digna, videre hominum cætum, unoquoque die festo se verberantium, inter quos sunt nonnulli ferventioris spiritus, & probatæ virtutis, qui tanquam Antesignani rem ipsam, quâ hortando, quâ operando promouent: Quantus autem ex piorum exemplorum narratione perceptus sit fructus, multorum ad meliorem vitam conuersiones confessionesque de tota vita declararunt. Ex horum numero Adolescens indusum sibi exuere festinabat, in stipendi

mendici

mendici, quod aliud nihil in promptu haberet, de-
dissetque, ni sui vetuissent. Operæ pretium erit ap-
ponere actus mali Dæmonis, quibus homines à lau-
dabili hoc opere conatur auertere. Ægre ferebat
ille commodum, quod vnu ex exemplorum narra-
tione, verberibusque pro Christo suscepis refere-
bat; Quocirca vxorem mouit, quæ marito per sum-
mam impudentiam, illuderet, eidem crebro ludi-
brij causa Beati ac Iesuitæ nomen obijciens, adde-
retque, se libentius audire, eum ludis, aut alio vitio-
rum genere implicari; quam huiusmodi corporis
afflictionibus occupari, & harum causa in no-
strum Collegium statis diebus itare. His & simili-
bus facile annuit miser, suique dissimilis, cœpit bona
sua (& erant ipsi non modica) ludendo absumere,
ita ut breui illa omnia pessum irent. Vnus dun-
taxat domi reliquis erat annulus, & hunc cogitabat
ludo, seu iacturæ potius exponere. Hæc inter rebus
omnib⁹ desperatis, subiit eum cogitatio suæ miseriæ
& indigentiæ, cuius vt finem inueniret, laqueo sibi
vitam finire statuit: loca quærebat extra urbem ad
suspendum opportuna, cum incidit in virum ex
cætu se verberatum; is hominem intuitus, agnoscit
vultu indicante graui aliqua molestia affici: rogat
caussam; promittit, quoquo modo possit abstersu-
rum, si detegat; abnuit, tantumque hæc ab eo verba
extorsit: ne mihi gradum remorere, cum sit in præ-
sentia festinandum: quæ sèpius interrogatus, repe-
tebat; orat saltē ut ad sacram ædem ambo diuer-
tant, augustissimum Missæ sacrificium audituri, hic
tandem annuit, importunum modo deprecatorēm
à se repellat. Profuit hanc capessisse viam; nam cum
à sacro

à sacro rursus cupidius instat, alterius vicit silentium, qui rem totam à capite arcessens, salutaribus amici monitis non solum omni molestia liberatus sed etiam ad intermissa illa virtutis opera restitutus. Nec defuit suum mutationi præmium, nam breui in possessionem rei familiaris, ex qua lusionibus deciderat, restitutus, cum Deo etiam, quod lōge excellentius est, in gratiam rediit. Et ut aliud ei alio, addā & illud, vt diuina animaduersio in eos, quod ab hoc virorum cætu se segregant, animaduertatur. Conuitia in quendam vicini iactabant, non aliam ob causam, quam quod se sponte cædentiibus immisceret. Non deerant alij æquiores iudices, qui eundem in proposito confirmabant, sed ut est hominum genus in malum proclive, deterius consilium fecutum ab incepto destitit. Piscatoriam is exercebat artem de more pescatū cum sociis se contulit, cymba, quod vehebantur in altum abrepta, vi subitæ tempestatis mediis in tenebris fluctibusque iactatur. Ad hæc imbrum, niuum, ventorum immanitas tanta, ut iam consilij inopes, amissio præfertim gubernaculo, ac diligentibus totius corporis artibus, spes salutis ablata videretur, & erat haud dubie, ni una oēs ad Cœlitum opem, tanquam ad sacram anchoram configissentur: is in primis boni operis desertor, qui hac de causa offendit sibi numen veritus, Apostolum, cuius antea Templam ac Collegium se verberatus inuisebat, enixe orat, ut se suosque, qui in eodem erāt lembo, seruatos velit, quod si fecerit, sibi in animo esse, illa eadē loca suo dicata nomini verberationis die grato animo in posterū reuiscere. Non in cassum fusæ preces: nam in obiecto quodam oppido ignea lux emi-

can,

cans , suo adspectu deficientes animos recreauit ;
 mox littus eos in columnes exceptit , quia freti vi , incer-
 tum : hoc certe constat , ventum per id temporis è
 terra furere , ideoque nulla ratione ipsis secundum .
 Inter eos qui ad nos flagellationis causa conueniunt ,
 vnu s erat adolescens , qui perditorum adolescen-
 tium consuetudine suos ipse perdidit mores , corru-
 ptos ebibens : monetur ab amico aperte & acriter ne
 erret , ne eus seductus verberationem intermittat : ad-
 uertat quam præclara , quamque feliciter secum
 ageretur , eo vel maxime tempore , quo ad cohiben-
 dos animi motus , flagra sponte subibat . Respondet
 se non inficias ire , tranquilliores multo , pacatio-
 remque duxisse vitam , cum piorum studium æmu-
 latus , pijs exercitationibus verberum , & colloquio-
 rum intererat , nec me latet , inquit , quantum muta-
 tus ab illo sim . Hæc fatebatur , vel inuitus consciencie
 stimulis agitatus , nullatenus in eo morum mu-
 tatio . Rursus boni ille suasor ad minas conuersus ,
 monet iratum in se Deum saltem pertimescat , ni ve-
 lit exitialem exitum sortiri ; futura visus est præsa-
 gisse , nam triduo post in publico totius urbis foro
 pugione confossus corruit mortuus , nullo interim
 edito doloris signo . Smile quiddā alterius adolescē-
 tis in medium afferre non est opus , qui ob pessimam
 cum muliercula consuetudinem , sub eius ipsius do-
 mus tecto interfectus , non impune tulit , se à volū-
 taria statis diebus in Templo nostro verbe-
 ratione subduxisse , ad quam ut reuoca-
 retur , nullius suasu adduci
 vnquam potuit .
) ? (

COL-

COLLEGIVM CÆSARA VGVSTANVM
& Bilbilitanum.

ADolescēs Geneuę h̄eretico patre natus, h̄arefisi abiurandę cupidus, relicta patria in Hispaniam ac demum in hoc Collegium venit, vbi nostrum consuluit Sacerdotem, qui cum illi pr̄eclarā omnia consuluisseſſet, curauit tandem vt sanctū Baptisma, quod nondum erat lustratus, susciperet: ex eo temporis inferno hosti vires imminutæ: nam cum antea iuuenis eum coram cerneret, interdum vt senem videntur, interdum vt puerum egregia forma, eius iam liberari cœpit adspicere, ac verbis, quibus acriter ipsi succensebat, monebatque terrendo, ne fidem Catholicam amplecteretur, alioqui futurum, vñ damnatus errati pœnas daret; si veller, spondebat se facturum, vt breui horarum spatio Geneuam perferretur, sed constans iuuenis peruicaciam Dæmonis superauit Deo nixus, neque pia Regis munificentia nouo Catholico desiderata, assignatis redditibus ad honestam huius sustentationem.

EX COLLEGIO BILBILITANO
hæc sunt.

Sacerdos, qui licet alijs exēplo pr̄eibat, de frenāda tamen libidine non admodū curabat; ægrotabat īs leuiter corpore, grauius animo, cui decumbenti mulier nostrorum opera ad honestatem instruenda adfuit, seu ministrandi, seu inuisendi cauſsa. Occasione naectus mulieris, quod s̄æpe alias insinuarat, non erubuit manifesto pertentare, illa tamen abnuendo p̄clarū dedit suæ virtutis specimē; at quid non cogit

caca

cæca libido? Vult ille lecto desilire in abnuentis amplexum ruiturus, hæc tamen conando repentinè moritur.

Ad ceteras vtilitates, quæ à nostrorum opera promanarunt, illa non leuis momenti. Capuccini ædibus incommodis ad habitandum & parum salubribus usi adhuc erant; at suauis unius è nostris iam eis vir nobilis cœnobium à fundamentis commodiori in loco erigit, quo mirum quantis benevolentie vinculis religiosissimorum Patrum animi nobis deuicti sint, imo quanta apud Ciues vniuersos nostri ordinis existimatio fuerit excitata, hinc facile conieetu. Quidam Ecclesiæ sacerdotio insignis factum laudauit, ea nostrarum laudum testificatione, ut diceret, si pro facultatibus posset, libenter nostri Collegij parietes aureos erecturum. Mulier difficultate partus triduo laborabat, iamque videbatur extre-
mum antea spiritum editura, quam fœtum. B. P. Ignatij effigem osculatur, & dicto citius puerpera in columis in columem edit puerum tantæ molis, ut medicis admirabundis pro miraculo esset, tantum potuisse emitti. Quinque alij iam prope depositi, recuperatam valetudinem B. P. Ignatio acceptam referunt, tria orationis Dominicæ & Angelicæ recitatione. Eiusdem procul dubio meritis & precibus femina nō obscuris orta natalibus, è febri emersit, quæ bis quotidie incrementa suscipiens, ægram diu noctuque insomnem male vexabat; nulla cibi reten-
tio, totius corporis debilitas summa; quid faceret tot malis afflcta, nisi ad diuinam opem configureret, quam à B. P. Ignatio fidenter implorat, hortante uno è nostris, qui hac de causa triduo in honorem

I

sanctissi-

Sanctissimæ Trinitatis rem diuinam fecit , factum
pro sua bonitate Deus probare visus est ; nam quo
primum die Pater sacris fuit operatus , vnum dunta-
xat febris suscepit incrementum , nullum postridie ;
febri tandem ac morbo liberatur . Non defuere so-
lemnes , & solito cum fructu in vicina loca excursio-
nes , in quarum altera nostri ab oppidanis non hu-
maniter primum accepti , in magna præsertim anno-
næ caritate , quam ob causam coacto cætu de admit-
tendis Patribus inter se agunt , qui diem fere totum
deliberando consumpsere ; Nostri ieiunando in
Templo rei exitum expectantes , quod cum aliqui
conuenissent , eos sibi concione habita deuincire
cœperunt ; at ubi cæteris Societati ministeriis agre-
stes homines excolere aggrediuntur , iam rubore
suffusi suspiciunt , quos ante admittere in sua tecta
renuebant ; ijdem ipsi nos illuc aduenisse ex animo
gratulantur , & ad grates habendas , veniamq ; peten-
dam pro iniuria illata conuersi , habendi atque pe-
tendi finem nullum faciebant , quorum vna hæc erat
vox : Obsecramus pro vestra lenitate Patres , ne præ-
terita quasi repulsa offensi , nos saepe inuisere dimit-
tatis , contendemus profecto officiis , quoties vestri
præsentia frui dignabimur , vt intelligatis , nos tanti
beneficij memores in perpetuum fore .

COLLEGIVM TVRIA CONENSE.

MAlevoli falsum crimen homicidij affinxerant
sacerdoti , qua de causa in carcere detrusus , &
tantò atrociori supplicio puniendº , quātò crudelius
facinus ei falsi testes imposuerat ; accitur à sacerdotc
ex

ex nostris alius, solatium aliquod, si posset, misero al-laturus, solatium attulit & libertatem: nam veritas, quæ in occulto latebat, se palam ostendit nostri sa-cerdotis opera, qui cum Præsule serio egit, ut inson-tem exsolueret.

RESIDENTIA OSCENSIS.

Quo die solemnia nascenti Virginti totus orbis concelebrat, priore arcta nimis & tenui relicta domo, ad laxiorem demigratū, quæ superiore anno nostris fuerat impēsis coēmpta, eo ēt die prius sacrū, concionātē e nostris sacerdotibus vno, totā pœne ciuitatem illuc exciuit. Obīta à nostris solita Societa-tis munera multiplici fœnore. Ad sacra confessionis & Eucharistiae sacramenta frequentissimi Incolæ, adeo, vt ēt accolis præeuntes exemplo ex ipsis se fer-rent mōribus, copia vt ipsis pariter fieret tantorum charismatū. Non teritur otīū à socijs, imo ad Xeno-dochia, & carceres ad stubleuandos miseros cum cōtentione itum. Inimicitiarū æstu huc illuc agebantur nō pauci, nostrorum opera facta tranquillitas. In cap-tura iutuarunt duo è nostris huc Cæsaraugusta pro-fectis, & huiuscē Dicēceos per celebriora vagantes oppida, quibus toto tēpore, quo illic morati, tāta cer-tatim occurrit multitudo, vt reficiēdis cibo somno-que corporibus locus agre concederetur. Arcebantur nostri aliquibus ex oppidis, quod iactarent se no-strorū opera minime egere, tulere æquo animo re-pulsam, vsq; dum hospitio piorū accepti; cœpti con-cionibus oppidanorū animi deliniri, quos dein adeo facti penituit, doloris vt maximi nō solū dederint in-dicia, sed ēt optima quęq; officia summa grati animi significatione eis præstiterint. I 2 COL,

PROVINCIA
COLLEGIVM BARCINONENSE.

Fuit hic annus Barcinonensi Collegio P. Petri Domenech funere insignis. Vir fuit in societate antiquissimus, quinque enim supra quinquaginta in ea vixerat, & in eadem magnis muneribus perfunditus, Rectoris s̄epissime in hac Aragoniae, Castellae, & Toleti Prouincia, quin & primus Toletanæ domini professæ præfuit. Septimancis cum ageret, ad B.P.N. Ignatium litteras dedit, à quo etiam vicissim accepit. P.N. Fráncisco à Borgia comes datus, biennio fere itineris, laboris & muneri Cōmissarij generalis: qui iam Generalis creat⁹ hunc eundē Madaurā Affricæ oppidum munitissimū misit, ut summo Montes & Magistro à confessionibus esset, qui præsidium illud pro rege Catholico aduersus Turcas summo cum imperio tuebatur. Sed milites interim negligebantur, ad quos consilio & sacramentorum administratione iuuandos remeare iussus. Romæ conuentui Patrum interfuit, cum de eligendo P.N. Generali Aquauia agebatur: Vnde non prius discessit, quam de Collegio Gerundæ extruendo cum Pontifice maximo actum, multis licet cōtranitentibus; sed vicit Patris constantia & sedulitas, quæ tantum apud Pontificem valuit, vt res ei cesserit ex sententia. Plurimarum virtutum laude excelluit. Discretionis in primis spiritu, vt breui quæ fusam postulat narratione perstringam, quæ consummatæ sapietiae virtus est. Caritatis in domesticos & externos, Prudentiae in rebus domi, forisq; accurate disponendis: Sollicitudinis in rebus sibi cōmissis, equitatis & magnitudinis animi in aduersis, tollerantiae ad internos cuius-

euiusque motus tolerandos. In obedientia tanto ferrebatur studio, ut iussa præpositorum quam accuratissime exequeretur, à quibus etiam, ut ne latu quidem vñquem alij discederent, omni opere contendebat. Communem victum, vestitumque perpetuo amauit, vnde nihil sibi proprie apponi volebat vñquam; hunc vitæ cursum ad octogesimum ætatis annum continuo, exacteque seruauit, quando iam vacillantes manus nec verrere, nec lances à mensa perpurgare valebant, ut ad hanc usque ætatem consueuit; præter alia, quibus sponte corpus affligebat, singulis se noctibus verberabat. Societatis ministeriorum indefessus administer. Quinquaginta quinque annis in societate actis, & in hac vita octoginta duobus, ad parata præmia breui morbo translatus creditur. Duo impetravit in exitu, quæ valens sèpe optauerat, paucorum scilicet dierum morbo, & placidissimo quasi somno extingui. Tres Societatem ingressi, eius vicem aliquo modo compensarunt. Mense Martio Roma perlatæ summi Pontificis litteræ, quibus ampla fiebat potestas Barcinonensi & Ausetano Episcopis inquirendi authoritate Pontificia in acta moreisque Parentis nostri Ignatij, quibus nouum ille vitæ genus in hoc tractu instituens, Barcinonem, Motem ferratum, Minores sam denique in omne æuum nobilitauit. Resignandis huiusmodi litteris indictus fuit dies decimus Aprilis. Illud autem splendoris accessit, quod per eos dies hic Barcinone prouincialis Patrum conuentus opportune celebrabatur, qua de causa in magna tum ciuium, tum nostrorum frequentia, prædicta fuit litterarum apertio. Ad negotium istud urgendum de-

I 3 signatus

signatus fuit P. Petrus Ægidius, huius Collegij Re-
ctor, qua in re solerter, vt afolet, se gessit. Illud et-
iam hac in parte singulare, quod inter alia totius
Hispaniae diplomata ex vrbe transmissa, hoc ipsum
constat primum omnium fuisse resignatum. Re
Barcinone ex sententia tertio Idus Iunij confe-
cta, reliquum erat vt Minorensæ, ac in Monte Serra-
to idem continuo negotium vrgeretur, sed expe-
ctandum fuit initium mensis Septembri, quando
Ausetanus Antistes è morbo conualuit. Gratus sane
fuit Minotensibus duorum Antistitum aduentus,
gratius tamen quod sequitur. Laurentius Nieto
Benedictinus Monachus, in Episcopum Alensem
(Sardinæ est diœcesis) erat consecrandus, ratus
hanc sibi occasionem duorum Episcoporum, eam
minime prætermittendam duxit: accito itaque ter-
tio Solsonæ Antistite, summa cum cæremonia ob-
seruatis rebus omnibus, vt solemnia, ac iusta con-
secrationis postulant, consecratus est, quod eo ma-
gis habuit celebritatis & plausus, quo nouitatis, si-
quidem ex hominum memoria nile tale Minorenses
conspexere: agnoscebantque omnes liquido, P. N.
Ignati beneficio sua in vrbe talia contigisse. His
Minorensæ peractis, nulla interiecta mora, duo illi
sacrorum Antistites celeberrimam Beatæ Virginis
Ædem in Monte Serrato sitam adeūt, quicquid illic
Parens noster Ignatius edidit, grauiter indagaturi,
id negotij triduo optatum ad finem perductum.
Aytonæ Marchio in curia Pontificia Regis nostri
legatus, hinc in Italiam nauigaturus, antequam cum
excellentissima coniuge mari sese committeret, nō
modo nostrum Collegium sæpe inuisit, ea beneuoli
animi

animis significatione in Societatem, quam cum lacte
nutricis omnes illius familie proceres suxisse, vetera
eorum in nos beneficia immortali memoria dignis-
sima testantur; verum etiam ipso navigationis die
ambo diuinis epulis apud nos pasti. Dux ipse Mon-
talti Regni Prorex, cum sub natalitia Christi Domini
in periculosem morbum incidisset, concepto votu
inuisendi Beatam Virginem Montis Serrati, specum
etiam, quam Minorella Parentis noster Ignatius ora-
tionis locum sibi delegerat, valetudini restitutus,
votum exoluens non solum antrum adiuit, ut pro-
miserat, sed & in Sacello supra Cryptam ab Ausetano
Praesule exadificato, cœlesti mensæ accubuit, ut in
sacra Virginis æde fecerat, cuius exemplum secutæ
pari religione & pietate Mater & Vxor, item eius
consanguineus Dux alter à Tertia noua. Ciuitatē no-
bis officiosam habemus, vnde complures non ob-
scuri nominis ac dignitatis homines nostris confi-
tentur, nibilq; fere grauius decernitur sine nostrorū
consilio. Cœnobium duplex sacrarū Virginū horta-
tionibus pijsque sermonibus ad cursum perfectæ
religionis excitandum curauit ab uno è nostris Bar-
cinonensis Antistes, antequam ad ea lustranda acce-
deret, qua in re nec quidquā statuit Patre incōsulto.
Data est opera, ut societas eorum, qui mercaturam
exercet, graibus damnis, quibus afficiebatur, leua-
retur, cū in cambij, ut vocant, cōtractu multū pecu-
niæ amitti oportebat, pro ea, quæ alibi soluenda da-
batur: lucrum namque in huiusmodi re minui de-
buit, lata ob id annuale ex consensu Proregis, eo-
rūq; quibus Societas ipsa negotiū detulerat, magno
plurimorum bono, qui egestate coacti bonis tan-

tum non cessarant; & quod mirere, tum iij quibus danda, quam quibus accipiēda pecunia erat, factum laudarunt. Annua pensio decem aureorum, quam hoc Collegium iam inde à nobilissima fundatrice Maria à Iara soluebat, hoc anno redempta; auctum præterea annum Collegij vestigal 50. aureorum hæreditate piæ cuiusdā feminæ, cui P. N. Generalis permisso sepultura in Templo nostro data est.

COLLEGIVM GERVNDENSE, ET
domus probationis Tar-
raconensis.

GErundæ hoc anno apud nos tristis, & animi pietatis, & corporis valetudo. Vnus dumtaxat desideratus Fr. Andreas Galca, qui eadem die, qua solemnies agebantur feriæ, quibus Christus liberando humano generi, è stipite pendens Patris spiritum reddidit, reddidit ipse suum; ut qui Iesum erat æmulatus in vita, eundem æmularetur in morte. Is scholaris erat singularis spectationis, obsequio, & caritatis ardore conspicuus. Præpostera tñ alterius adolescētis sors, qui cum diu multumq; Societatem expetiisset, eius precibus vieti annuere Patres: sed vñus renuit natura pater, senectam præferrens suam, cui, vt aiebat, solus restabat leuamento. Votum obtinuit parens, haud tamen impune: nam illico profecti vñà ad eundum in possessionem cuiusdam Prioratus, vixque reuersos morbus excipit: filius in Hectica contabescit. Scholæ etiam cum aduersantis Ciuitatis impedimento, vberiores hoc anno fructus dedere, singulari præceptorum opera publicas

publicas solemnitates, lemmatis, poëmatis, varijsq; litterarum ornamentis illustrando. Hinc annuæ Theses, & frequétiam, & probationem nactæ. E Sodalitate scholasticorum, quæ in dies frequentior, sex varijs se religionibus addixere: coniugatorum alia sodalitas etsi opulentiorū numero decrescit, pauperum tamen spiritu solerti multitudine reerescit; est in Nosocomiis, in soluendis vincis, alijsque pietatis operibus sedula.

Tarracone benignius est hoc anno actum nobiscum, licet tres tantum tertiana febril laborarint, & decesserit vnuis Pater Ioannes Labrador natione Catalaunus, annum agens ætatis 32. Societatis vero nonum. Vir abiectione sui & despicientia non vulgari. Cum in hac vrbe, in qua nulli non notus Societatis tyrocinium posuisset, ad sui victoriam libentissime foras ibat aquatum nulla toga, nedum pallio; ligna etiam ad domesticum vsum è littore domum adsportabat, pauperes inter inglorius latebat, atque ijsdem, quibus illi, cibarijs emendicatis vescebatur. Mens accumbens antequā cibum sumeret, cogitabundus nonnihil hærebat interim, dum edenda, quantum in se erat, egentioribus se affectu erogasset. A pueritia voto se castitatis obligauit, quam ad vitæ finem & corpore & animo seruauit. Castissimæ omnium Virginis famulatui se deuouit, in cuius gratiam sabbathis in abiectis culinæ operibus inseruebat. Virginis in sermonem quoties delabebatur, iucundè admodum quid de eadem inuenire, audire poterat, id omne in papiraceos codices referebat. Idem studium ac cultum sacrosanctæ Eucharistiæ deferebat. Vbius gentium cathechesim ex-

I s plicabat,

138 PROVINCIA

plicabat, non sine insolita puerorum, ac natu grandium frequentia, singularis quippe in eo erat hoc in munere peritia. Phreneticis proprium aliena loqui hic verò eo vel maxime tempore in ore habebat, quæ valens versauerat animo, ad sui nimirum utilitatem pertinentia. Catus non solum domestici, sed externis etiam, qui pro eius ægrotantis valetudine in preces effusi, quanto cum amore prosequerentur, declararunt. Magno in pretio apud ipsum erat vocationis beneficium, ea propter dicent solitum accepimus: Si (quod Deus auertat) è Societate dimitterer, nullum non lapidem mouerem, in eandem rursus dimitterer, quamuis mundo universo, si eius esset Dominus, me abdicari oportet. Cum à prandio vel cœna eò continebat, quò Domestici quietis causa solent, in Crucifixi effigie oculos intendens, haec tacitus cum Christo: Domine, si quæ cœlum ambit, mea essent, his me omnibus vobis libensque denudarem tui causa, quem è stipite nudum pendere coram intueor: hinc toto illo relaxationis tempore nihil nisi circumspexe & loquebatur, & agebat, imo de Deo libentissime sermocinabatur, & audiebat. Hæc quamuis ita se habeant, nihilominus extremo in morbo serum se inutilem reputabat. Notauerat ad memoriam quidquid eorum quæ legebat, ad concionandi, catechizandi que munus facere videbatur, quam rem veritus, ne curiosius fecisset, ad eam corrigendam aiebat serio: nullum apud se librum habiturum, sola Crucifixi effigie & flagello contentum, si superstitem vitam tibi Deus concessisset. In extremis iam constitutus, ad obedientiæ vocem dicto citius obtemperabat.

bat. Tandem cum se ultimo coram Christo Domi-
no, antequam cœleste viaticum sumeret, votorum
nuncupatione religasset, ad promissa præmia euo-
lauit: ad cuius demortui manus exosculandas
Cives non pauci conuenere. Templi suppellex
aucta peristomatis, quæ totum conuestiunt sa-
cellum maius: Domus pars loci huius salubri-
tati valde conueniens destrui cœpta, & ad pri-
mam contignationem perducta. Duo ex hac
Domo in Ciuitatem, quo nostri nondum pene-
trabant, profecti, alter negotijs, quorum causa iter
suscepereat, operam nauauit: alter rei Catechisti-
cæ, cuius cum insolentia, tum vtilitas fecit, ut ac-
currentium frequentia numerosa admodum es-
set: & vt Religiosus quidam inter suos primariis
eandem Prouinciam docendi Catechismum spon-
te subiret, quæ res ut facilem euentum sortire-
tur, viam & rationem optimi Catechistæ à nostro
tanquam à magistro non erubuit sciscitari. Ex
hoc illud etiam vtilitatis emanauit in proximos,
ut multi, in quibus meretrix, de omni noxa auditæ,
ad meliorem frugem traducerentur. Dum excurre-
ret Nouitius in vicinum oppidum ad instituendos
pueros summa recte fidei, ut moris est, per oc-
casionem inuestitus est in nimiam hominum licen-
tiā, quæ triduo illi Cineralia antecedenti in ma-
gnum malum euadit, nec operam perdidit: nam
seueris magistratum edictis huiusinodi scelera
sunt prohibita, & qui contra egere, puniti. Tarra-
cone obuiam quoque itum per eosdem dies prauæ
huic consuetudini, quadraginta horarum supplica-
tione, tanto cum apparatu, quanto fieri potuir, nec
de fu

deficit pia sodalis liberalitas ad rem hanc promouēdam, qui moriens viginti aureos in singulos annos sodalitati legauit.

COLLEGIVM ILERDENSE.

Hic ineunte anno nostri decimum numerum expleuere, sed eos labete, illos quasi voluit Decumare. Calen. Nouemb. qui dies sanctorum omnium festo sacer est, P. Iosephus Sabaterius & Colegij & loci huius nostris primus, hinc ad superos euolauit post diuturnos & assiduos vacillantis valetudinis dolores, & duplicatam tertianam febrim, qua per dies 50. vexatus est, cui dein Hectica febris accessit. His seu Physiologiæ, seu Theologiæ nauans operam, exercitiae semper virtutis, & præcipue obtemperand studij documenta dedit, etiam cum rei litterariæ detrimento. Acri erat ingenio, & valde propensus ad litterarum iuxta ac virututis studia, recusandi onus causa nunquam adibat superiorem, ni à Confessario iuberetur, ne diuino nutui aduersari videretur, quod si iussus adibat, & verbis, & vultu facile indicabat, neutram se in partem propendere. Sæpe hora usurpabat; se libenter, si maiorum voluntas statueret, ad Collegium illud reuersurum, in quo propter cœli inclem tam vires, valetudinemque amiserat. In Cæsaraugustano Collegio Ministri officio cum fungeretur, eius modestia, submissio, caritas denique in imperando mire semper enituit. In consuetudine & colloquiis minimo quidem cedebat, quoties in aliquo eum sibi aduersari cerneret, etiam in re certa, & manifesta. Nullum unquam verbum, quod in proprium cederet honorem, effutissus visus;

visus: Linguae difficile instrumentum ita compescuit, ut mentem nunquam præcurrisse videatur. Si quem insciens verbo læderet, ter quaterque læso satisfacere conabatur. Nulli non hunc carum, gratumque benignitas reddidit. Multis annis molesto afflatus morbo, summa semper æquitate animi diuinæ se attemperauit volūtati. A peculiari victu vehe- menter semper abhorruit. Paupertatis, castimoniæque magnus fuit Erastes: hinc si quid à suis dono mittebatur, accipere renuebat, quos non nisi perra- ro, & præcipiente superiore, inuisebat: Hinc etiam mulierum collocutiones omnino fugiebat; earumdem nihilominus confessiones, ut se totum ad So- cietatis institutum effingeret, audiebat non innui- tus. Et quoniam confessionum incidit mentio, non omittam quod sequitur. Ad eas excipiendas primus omnium accedebat, vltimus recessurus. Deiparæ Rosarium voto adstrictus, quo tidie recitare; quo- tidie etiam conscientiam per confessionem expur- gare solebat. Christi patientis vulnera & tormenta præmeditatus fuerat quam sapissime: cum ergo iam fere animam exhalaret, vulnerum & tormen- torū Crucifixi recordatione delectabatur maxim- opere; rogabatque adstantes, ut quiddam de vene- randis illis Christi vulneribus atque doloribus in memoriam reuocarent. Tandem extremo in mor- bo bis totius vitae confessione animum expiauit. Deinde sacramentis munitus, cum cœlesti æterna- que vita patrium solum commutauit, ætatis an. 34. Socie. verò 15. Affirmauere nō immerito, prædictisse, sibi die sanctis omnibus sacro è corporis statione esse excedendum; nam afferenti cuidam, quod iam melius

PROVINCIA

melius haberet, breui eum fauente Deo sanitati restitutum iri, ita respondisse accepimus: Sanctorum omnium die tui asserti veritas comprobabitur.

Aperte sunt Humanitatis scholæ omnium consensu, atque suffragijs, quæ emolumentinon parum, ut speramus, huic Vrbi, Academiæque perantiquæ conferent: Siquidem aucto vestigali sociorumque numero, maior etiam erit fructus ministeriorum societatis.

COLLEGIVM BALEARICVM

IN Minoricam Insulam non longe ab hac sitam in quam nostrorum nullus pedem posuerat duos è nostris profectos Præfulis Vicarius, Prætor, & magistratus summa cum gratulatione exceperunt, quorum quisque domum suam hospites deducere contendebat: nullus tamen impetrare potuit, quia nostri pauperum more ad hospitalem domum deuferent, & fuit operæ pretium nostros eò se recipisse, ne in posterum refugerent insulani illuc accedere, nedum ibi decumbentes inuifere (egregi sane laus pietatis) quod tanquam vile, & abiectum aspernabantur, imò, si Dijs placet, dedecori ducebant: ergo quam alta fuerit inficiæ rubigo deterranda, quilibet vel mediocriter sapiens conijciat. Ex quo autem nostri pauperum domicilium incoler cœperunt, incolæ etiam, tanquam nostro exemplo suum errorem dedocti illud frequentarunt, munuscula eleemosynæ loco miserunt, tot & tanta, vt et pauperibus ad multos dies suppeteret. Iam vero insulæ Prætor, & qui illi iurisperitus assidet, quando non sunt assequuti nostris prandentibus vel cœnantibus

tibus adesse, ne quid eis forte deesset, suos certe filios tanq; famulos miserunt, qui mésae ministrarent. Digrassi Patres ad opus, strenuè consueta Societatis nostræ munera exercuerunt. In primis nostrorum concionibus excitata egregie ciuum pietas ad inopiam domus hospitalis sublevandam.

RESIDENTIA PERPINIANENSIS.

Duo familæ nostræ addicti, quorum alter parœcia oppidi non ignobilis suæ cōmissa curæ se abdicauit: alter spes est optimæ adolescens, spectatæ è virtutis & constantiæ: diebus n. decem hinc mater, filij cognito consilio, verbis, lacrymis, omnibus deque machinis: hinc propinquai amici crebris suasionibus, se præclaris eius conatib⁹ opposuere. Quæstib⁹ complebat omnia mater. Quid me, inqt, deseris in senili ætate orbam? Verum est præter te duos mihi esse filios, cæterū non te latet, alterū iam ad Capuccinos: alterū vero ad Societatis Iesu Patres, quo tu properas, se contulisse. Duæ insuper filiæ, quas diuinum munere acceperā, nonne altera Monialis iam vota emisit? altera vero, & si adhuc penes me sit, nunqd fororis suæ vestigiis insistere non cogitat? His cum ita se habeant, qui mihi iure succenseat, si orbitatem meam defleā, cum te, quē baculū senectutis meæ fore sperabā, corā intuear talia molētē? Tantū absfuit, vt his & similib⁹ emollitus strenu⁹ Christi miles manus daret, vt iactain se tela omnia inuicto animo retundens, veniam nostrum institutum amplectendi extorqueret, maternamq; tandem benedictionem impetraret. Triduo ante primū solemnis ieiunij diē nostro in templo sacratissimū Christi corp⁹ sub ho-